REQUERIMENTO Nº 188/19

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, sejam, nos termos do art. 17 da LOMA,

solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, através do Secretário Municipal

de Administração, dentro do prazo do art. 74 XVI da LOMA, de forma pontual e não evasiva,

as seguintes informações:

1) Uma vez já ultrapassado o primeiro quadrimestre de 2019, qual o valor

previsto para o reajuste do vale alimentação dos servidores públicos do Executivo (Prefeitura e

UNIFAI)?

2) Quando o reajuste será realizado?

3) É possível atender a Indicação nº 247/2019 desta Câmara Municipal,

que solicita a reunião junto ao sindicato e aos vereadores para discutir o tema em questão? Em

caso negativo, qual o impedimento de agendar uma simples reunião?

4) Para 2020, o Executivo pretende indicar dotação orçamentária no

Projeto de Lei Orçamentária Anual para valorizar o servidor municipal através de aumento real,

reajuste do vale alimentação e eventual criação de Prêmio de Valorização ao servidor, conforme

sugerido por esta casa e por meio de contribuições e sugestões à LDO 2020?

Plenário Vereador José Ikeda, 17 de junho de 2019.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador